exécutée par m® Antoine et m*° Picrre) fut envoyée en 1457 au roi
Charles VII.

1455. 14 avril. Honorabili viro Andrez Cole Vechie aurifici florenos
auri de camera 100 pro sua mercede ratione confectionis bulle plum-
bez s. d. n. pape Calisti pp. Ill. — M. 1455-1456, fol. 6 v°.

» 26 Avril. Honorabili viro Meo aurifabro pro expensis et operibus
per eum factis et positis in regno , seu corona, s. d. n. papz Calisti III
florenos auri de camera 100. — Ibid., fol. 9 vo (1).

» 19 nov. Provido viro Petro cathalano aurifici, seu venerabili viro
domino Cosmate , archidiacono Terraconensi, s. d. n. papz confessori,
pro eo recipiemi, pro laboribus et expensis suis factis occasione confec-
tionis sive facture unius mitre s. d. n. pape, vndehcet florenos auri de
camera 100. — Ibid., fol. 60 vo.

(1456. Février). Florenos auri de camera 450 pro resto et comple.
mento pecuniarum mitre s. d. n. papa nuper facte per magistrum Pe-
trum de Roma aurificem. — Ibid., fol. 72 v.

1456. 28 avril... Honorabilibus viris magistro Petro et Anthonio au-
rifabris catelanis in Urbe commorantibus, vel alteri eorum, infrascriptas

(1) » Diadema, seu camaldum pontificale, tribus coronis argenti deaurati or-
natum, cum quo fuit coronatus Calistus papa tertius, qui illud ecclesiee dona-
vit. » Inventaire de Sainte-Marie-Majeure, dans la Bas. S. Marie Majoris ...
descriptio de I'abbé de Angelis, p. 138s
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pecunias eis debitas pro confeccione spatz per eos confecte pro Camera
in proximo festo Nativitatis domini elapso, ad donandum, ut est moris...
et etiam pro refeceione rose qua donatur in XLwe, videlicet. — In pri-
mis pro auro empto per eos pro pretio unius ducati et bol. 52 quod de-
ficiebat eis ad complementum operis spate predicte. — Item fl. de ca-
mera 4 et bol. 6 pro valore argenti puri defficientis , empti ab eisdem.
— Item florenos 2 similes et bol. 44 pro calo facto in dicto -opere. —
Item pro factura ejusdem spate florenos similes 30. — Item pro refor-
matione rose, que dari consuevit in medio quadragesime, florenos auri
de camera 5. Constituentes in totum florenos auri de camera 43, et
bol. 30. — M. 1455-1456, fol. 88 ve,

1456. 10 juin (1). Simili modo ponatis et scribatis ad ipsum ordina-
rium introitum et exitum summam 4856 florenorum auri papalium , so-
lidorum 7, et denariorum 2 ad aurum, quos nuper honorabilis merca-
tor Thomas de Cequinis de Pepiniano persolvit apostolice camerz, et
pro ea recipientibus honorabilibus viris Thoma de Spinellis et sociis de
romana curia, in deduccionem nonnullarum pecuniarum eis-ab ipsa ca-
mera debitarum, quas pecunias ipse Thomas de Chequinis solvit nomine
et pro parte serenissimi principis d. Alfonsi regis Aragonum pro preciis
et valoribus infrascriptorum vasorum et petiarum argenti per ipsam de
Chequinis a s™ d. n. papa et Camera pradicta pro dicto domino rege...
(emptorum et habitorum)... quz argenta eorumque pondera et precia
subsecuntur, videlicet.— In primis florenos auri papales 422, solidos 13,
et denarios 4or ad aurum, pro valore duarum amphorarum pro parte
deauratarum, ponderis librarum Lta et unciarum 7, ad rationem 8 simi-
lium florenorum auri pro libra, et pro auro earumdem florenos similes 18.
— Item florenos similes 51, solidos 413, denarios 4 ad aurum pro valore
unius amphorelle in parte deaurate, ponderis librarum 5, unciarum 10,
ad dictam rationem 8 florenorum papalium pro libra, et pro auro ejus-
dem florenos similes 5. — Item florenos similes 113, solidos 13, dena-
rios 4 similes, pro valore unius infriscatorii, in parte deaurati, ponde-
ris 43 librarum, unciarum 7 ad dictam rationem 8 florenorum papalium
pro libra, et pro auro ipsius florenos similes 5. — Item florenos similes

(1) 11 ne sera pas sans intérét de mettre en regard de ce document le passage
de Vespasiano auquel il a été fait allusion ci-dessus : « Aveva papa Nicola ra-
gunato perle molte, e gioje molto belle e di grande pregio e buona somma,, le
quali erano in guardia @i questo vescovo (de Vico). Venendo uno di messer
Borges suo nipote a visitare il Papa, il quale gli voleva tanto bene, ch’ era
cosa sopra natura, sendo innanzi alla sua Santitd, mandd per lo vescovo, e
fecesi arrecare quelle perle e donolle a messer Borges ; le quali vide di poi il
vescovo per ricami di calze di messer Borges. » Vite, éd. Bartoli, p. 216, et
Mai, Spicilegium romanum, t. I, p. 285, etc..
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65, solidos 43, denarios 4 er similes pro vatore unius confecteriz deau-
rate , ponderis librarum 7, unciarum 7 ad dictam rationem florenorum
8 papalium pro libra, et pro auro in ea existente florenos similes 5. —
Item florenos similes 101, solidos 13, denarios & similes, pro valore
unius cupp , cum coppertura, deaurate, ponderis librarum 410, uncia-
ruin 4 ad rationem predictam 8 similinm Aorenorum pro libra, et
prod auro in ea existente florenos similes 19. — Item florenos similes 4172
pro valore unius bocal(etx) deaurate, penderis 419 librarum ad dictam
rationem 8 florenorum pro libra et pro auro ejusdem florenos similes
20. — Item florenos similes 334, solidos 13, denaries 4 similes, pro
valore unius tabernaculi cum figuris Salvatoris et sancti Thomz, deau-
rati, ponderis libraram 34, unciarum 4, ad dictam rationem 8 flore-
noram pro libra, et pro auro florenos similes 60. — Item florenos si-
miles 120 pro valore duorum signorum ad pacem in missa, quorum
unum ponderis librarum 5, unciarum 4, aliud librarum 8, unciaram 8, et
faciunt in totum existimat. pro dicto pretio 120 florenos papales. —
Item florenos similes 420, solidos 10 et denarios 6 similes pro valore
unius calicis cum patena et unius bocalet tote (sic) de auro ponderis
librarum 5, unciarum 7 cum quarta. — Item florenos similes 53, solidos
16 , denarios 8 similes pro valere unius bocalete ponderis librarum 6,
unciarum 8, ad rationem dictam 8 florenorum papalium pro libra.
— Ibid., ff. 99 et 99 vo. Cf. M. 1457-14568, fol. 24.

1457. 5 janvier. Petro Diez aurifabro pro faciendo ensem pro natali
domini 40 ducates, vid. 30 pre faciendo, et 40 de gratia. — T. S.
1456, fol. 101.

» 5 avril. Discreto viro Antonio Perez de las Cellas aurifabro flor.
auri de camera 6 pro totidem per eum expositis in emptione unius zaffiri
ponendo in rosa de anno praesenti. — M. 1457-1458, fol. 11.

» 8 mai. Magistris Antonio et Petro aurifabris cathalanis florenos auri
de camera 40 pro reflece® rose presentis anni per s. d. n. papam ad
illustrem regem Franciz mittendam (sic). — Ibid., fol. 24.

» 28 novembre. Magistro Antonio Pecis de la Celles, cesaraugustan.
dioc., aurifabro fl. auri de cam2 16 pro deaurando ensem per s. d. n.
papam donandum in festivitate Nativitatis domini proxime futura de anao
prasenti. — Tbid., fol. 60 vo. '

1458. Janvier (1). M° Antonio aurifabro florenos auri de camera 10
quos s. d. n. dono seu de gratia sibi dari mandat eo quia subtiliter se
habuit in factura ensis per eum nuper facti pro festo nativitatis prexime
preterito. — Ibid., fol. T1.

» 10 janvier. Magistro Antonio aurifabro florenos auri de camera 30

(1) La mention du jour est en blanc.

14
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pro manufactura spate nuper per eum facte pro festo nativitatis proxime
praterito. — lbid., fol. 70 vo.

1458. 24 janvier. M° Ant® d. la Cellas aurifabro florenos auri de cam®
130 pro valore 16 unciarum de auro fino pro rosa fienda pro presenti
anno. — Ibid., fol. 72 v°.

» 30 janvier. Retineri faciatis florenos auri de cama 19 pro toti-
dem solutis me Petro aurifabro catha(lano) pro valore auri ponendi in
confeccione catenz date pro (per) s. d. n. d. Alfonso Roderici militi pa-
latin(o). — Ibid., fol. 13 ve.

» 28 mars. Mo Ant® de las Cellas aurifabro fl. auri de camera 30 pro
manufactura rose aurez per eum factz pro anno presenti et infrascripto
[anno]. — Ibid., fol. 86 vo.

» 10 avril. Magistro Antonio de las Cellas aurifici flor. auri de ca-
mera 8 pro lotidem per eum expositis in emptione unius saphiri in rosa
aurea facta de anno infrascripto. — Ibid., fol. 90.

BRODERIE.

1455. 10 mai. ... eximio phisico magistro Simoni de Urbe florenos
auri de camera 13 pro confectione, valore, et pretio unius vexelli (sic),
cum armis sanct. domini nostri papw , portati ad arcem Speletanam ,
ubi frater dicti magistri -Simonis est castellanus. — M. 4455-1456 ,
fol. 15 ve.

» 19 novembre. Provido viro Johanni de Morcelles de Sivillia, seu ve-
nerabili viro domino Cosma archidiacono Terraconensi, pro eo reci-
pienti , aut domine Petro Guell forrerio , occasione recamationis mitre
sanctissimi domini nostri pape , videlicet florenos auri de camera 3%.
— Ibid., fol. 64.

1456. 30 janvier. ... retineatis usque ad summam 420 florenorum
auri de camera , et bol. 2 pro totidem parte expositis in sexaginta sex
vexillis, videlicet ung magno ... (en blanc), tribus aliis magnis, sexaginta

. aliis de boccaccino et duobus aliis magnis. — Item in una spalleria boc-
caccini posita in arzena, in honorem. illius qui satisficit operariis de
mercede. — Ibid., fol. 198 v* (1). -

(1) Dans le registre de la T. 8. de 1455-1456, il est question (fol. 70) d'un
achat de « certi panni sericei et de grana pro nepotibus s. d. n. et pro aliis
personis. » Cette acquisition nécessita une dépense de 740 ducats d’or.
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CHAPITRE III.

FUNERAILLES DE CALIXTE IIl. == SON TOMBEAU. — INVENTAIRE DES
OEUVRES D'ART TROUVEES AU VATICAN ET AU CHATEAU SAINT=
ANGE. — NOTICES DIVERSES.

FUNERAILLES DE CALIXTE III. — SON TOMBEAU.

1458. 10 aont (sede vacante). Discreto viro Francisco Jo. carpenrto
florentino pro se et sociis suis recipien(ti) 100 florenos auri de camera,
... pro manifacturis, operibus, clavibus, ferramentis et lignaminibus ca-
panne talami (sic) exequiarum fe. re. domini Calisti pape III, nuper vita
functi, prout, etc. — M. 1457-1458, fol. 118 v°,

» 13 aott. Francisco Johannis carpentario florentino recipienti pro se
et aliis ejus sociis flor. auri de camera 100 pro manufactura et aliis
in thalamo exequiarum fe. re. d. Calisti nuper defuncti opportunis. —
Depositeria, 1458, fol. 10 vo (1). '

» 14 aott. Honorabili viro Geculo Petri Janini de re¢ Arenule infra-
scriptas pecunias pro infrascriptis rebus per eum datis nuper in funerali-
bus smi d. n. pape Calisti I : — In primis florenos auri de camera 52
pro pretio et valore 29 peciarum bocacini nigri. — Item flor. similes
410 pro pictura 580 armorum Ecclesie et domini Calisti in dicto boca-
cino pictorum. — Item florenos similes 8 pro manufactura et incisura
ornamentorum dicti bocacini cum armis. — Item flor. similes 4 pro pic-
tura casse supra sepulcrum dicti d. n. pape cum armis. — M. 1457-
4458, fol. 119 v°.

» 16 aotit. Cecholo Petri Jannini de roe Arenule pro valore boccacini
et manufactura armorum depictorum pro obsequiis fe. re. Calisti pape III
nuper defuncti flor. auri d. ¢. 174 (2). — Dep., 1458, fol. 13.

» 22 aout. Paulino de Binasco et sociis muratoribus pro matonibus et
sepultura fe. re. Calisti papa III florenos auri de camera 3 et quartos
tres unius similis floreni. — Item pro eorum magisterio florenum unum
et quartum unum unius similis floreni , constituentes florenos auri de
camera 5. — Item Petro d’Altrabdete (?) in camera apostolica scriptori
pro se et sociis recipienti florenos similes 3 pro certis clausuris, fenes-
tris et aliis rebus in camera apostolica pro custodia bullarum et libro-
rum factorum. — M. 1458-1460, fol. 1 vo (Le 13 octobre suivant, &

(1) Ce paiement fait double emploi avec le précédent.
(2) Méme observation que pour les deux documents précédents.
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Paolino de Binasco 8 florins : pro factura sepulturz fe. re. d. Calisti
pape III. — Ibid., fol. 45.

1458. 23 sept. Jachetto Finaris prefati s. d. n. familiari florenos auri
de camera 6 pro infrascriptis rebus per eum habitis et levatis pro funere
bo. me. domini Calisti, videlicet pro una capsa de assibus grossis pro
sepultura dicti domini Calisti flor. 1, bo. 46 , pro una archa magna ad
ponendum super dictam sepulturam flor. 4, pro portitura dicte capse
et archa predictorum bol. 32. — Ibid., fol. 18.

Nous joignons & ces notes la description inédite du tombeau de
Calixte III, par Jacques Grimaldi (1).

De Callisti III sepulcro.

Callixtus tertius, Pontifex Maximus, ab hac luce feliciter subtractus ;
corpus ejus honorifice tumulatum fuit in templo rotundo sub nomine
sancti Andree , quod hodie sacrario inservit , juxta Basilicam ad meri-
diem. Hoc templum Marti, ut fertur, sacrum, sed Matri potius, corrupto
vocabulo, ex aris marmoreis taurobolis (?) sacrificii Matri Deum inscriptis,
in demolitione sub Paulo V non longe ab eo repertis, fuisse dicatum sa-
tis est probabile, crassitudine murorum fortissimum ; habet octo sacella
fornicata , non absidata , sed plana, quorum unum pro hostio inservit.
In sacello ad meridiem SS. Servatii et Lamberti episcoporum a Gregorio
de Cesarinis can®, Juliani card. senioris fratre germano, dotato, sunt
reliquiz dicte basilice et corpus sancti Joannis Chrisostomi , et ibi se-
peliuntur canci. Fornix costis ornatus templum tegens a Nicolao V con-
structus fuit, ut ejus nomen in summo vertice indicat. Pavimentum’ mar-
moreum habet magnam crucem in longitudine et latitudine illius se
extendentem ex lapidibus albis et cineraceis lavaniis (?) cum rota por-
phyreta in medio. Aliud sacellum SS== Trinitatis et SS. Cosma et Da-
miani, ab Ansuino beneficiato dotatum,-ubi sepeliuntur beneficiati et
clerici ; ejus ingressus sinistra lateritio tumulo humatum fuit corpus
Alexandri sexti, Callisti Il nepotis, quod postea sub Pio V, cum sacel-
lum impediret, in proximum Callisti sepulcrum a basilicanis illatum est.
Alterum extabat in honorem Deipar® Virginis ob miracula in febricitan-
tes devotissime imaginis ejus de febribus nuncupatum, ex quo deinceps

(1) Barberine, XXXIV, 50, ff. 13-15 et 236. — De nombreux fragments de ce
tombeau sont conservés dans les cryptes du Vatican. Voir 2 ce sujet Torrigio,
Sacre grotte Vaticane, pp. 94 et suiv. — Dionysius, Sac. Vat. Bas. cryptarum
monumenta, pp. 60, 69, 73, 87, 120. — Barbier de Montault, Les souterrains es
le trésor de Samt-Pcerre é Rome pp. 25, 27, 28, 31, 37, 50. — Forcella, Iscri-
xiont, t. VI, p. 151, no 558,
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sancte Mariz de Febribus, non sancti Andra dictum. In sacello ad or-
tum solis magna marmorea tabula humi Callistus tertius sepultus erat
lateritia tumba, hoc titulo CALISTVS PAPA III. Illic in facie sacelli erec-
tum fuit a Roderico Borgia Cardinale Vicecancellario ejus nepote , qui
Alexander V1. dictus est, nobile et elegans marmoreum sepulcrum cum
subjecto altare ad infrascriptum exemplar (suit le dessin) , totam ipsam
arcuatam sacelli faciem occupans. Anno 1586 in Quadragesima ob
translationem obelisci ante et juxta ipsum templum siti (is locus erat
medium circi Caii et Neronis) Callisti tertii tumulus disjectus fuit, atque
ab illme et rmo D. Joanne Baptista Vives, Patritio Valentino, nunc serenis-
simorum Regis Congi (?) et Alberti Flandrie Archiducis oratore, ipsorum .
pontificum Callisti et Alexandri ossa in predicta tumba jacentia honori~
fice condita fuerunt retro organa in veteri basilica, ibique steterunt usque
ad annum 1605.

INVENTAIRE DES OBJETS TROUVES DANS L’APPARTEMENT DR
CALIXTE III APRES SA MORT.

L’inventaire qu’on va lire est extrait d'un volume des Archives
d'Etat de Rome intitulé : « Inventarium rocharum et aliarum re=-
rum tempore d. n. Pii pape II. MCCCC LVIII. » Il nous a 6té
signalé par un des archivistes attachés a ce grand établissement ,
M. A. Bertolotti.

Jhs. M. F.

In dei nomine amen. In isto libro continentur omnia que reperta
fuerunt in palatio apostolico Rome, tempore obitus felicis recordationis
domini Calisti papa 1II, et descripta presente rde in Christo patre do-
mino Georgio episcopo Lausanen(si), vicecamerario , et Petro de Godis
de Vicentia ejus auditore, et nonnullis aliis.

In primis videlicet :

Die VII mensis Augusti MCCCCLVITIo, apostolica sede vacante.

In prima camera smi d. n. papa fuit reperta una capsa rubea capelle
papa cum pedibus de ferro, in qua erant sequentia, vid. unum missale
copertum de veluto carmosino raso, quod incipit in 22 carta : hec sacra
nos, et penultimo folio finitur : precipit.

Item aliud missale copertum similiter de veluto raso, quod incipit in
2a carta : preteribit generatio, et in penultimo folio finit : corde.

Item unus panus (sic) altaris de cetino plano rubeo, in quo est de-
pictus unus agnus dei et crucifixus.
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Ttem una casula de damasquino pavonatio, cum amitu , stolla (sic)
alba, manipulo, ac cingulo.

Item una alia casula de masquino (sic), cum stola, manipulo et
cingulo.

Item una alia casula de damasquino carmesino brocato de auro cum
una tovaletta, stolla et manipulo.

Item una cortina de cetino rubeo cum una cruce alba intus.

Item du® corline de cetino rubeo rase (?) cum frangis viridibus.

Item unus roquetus et unus moxiquinus.

Item unum copertorium altaris de coreo.

Item una tovalea de sirico albo et pavonatio, et una alia de sirico albo
et auro. Item unus moxiquinus magnus cum sirico et auro in capitibus.

Item una custodia corporalium de cendalo rubeo, cum cruce deaurata,
et agnus dei et certis perlis cum corporali intus.

Item unum scabellum parvum et unum aliud simile.

Item unus calix'magnus de argento deaurato, cum armis domini Eu-
genii (IV). . : .

Item unus moxiquinus subtilis cum rosis de sirico albo.

Item unus amictus panilini.

Item una capsula de ebore cum argento circumcirca, eum armis d.
Eugenii.

Item una molleta de argento, et du fibizz de argento pro missali,
cum armis Eugenii. _

Item una bursa de veluto rubeo qua d(icitu)r pertinere ad sanctam
Teclam (?).

Item una crux magna de argento deaurato cum pede, cum armis d.
Eugenii.

Item una coperta magna de coreo.

Item unum altare portatile de jaspide , cum patena et corporali, et
cum uno panno altaris deaurato antiquo et tovaleis debitis.

Item una imago beate Virginis, cum Christo mortuo.

Item una alia imago beatx Virginis M(ari)2 cum filio suo in brachiis.

Item duo candelabra de argento cum armis Eugenii.

Item una pax de argento, cum Christo in cruce.

Item unum bacile de argento, cum armis Eugenii, cum duobus bocal-
letis de argento deaurato.

Item unus faxolus (1) cum fimbreis aureis et unus coxinus (2} de
cetino (3) rubeo.

(1) Ducange : fazoletum = sudarium.
(2) Ducange : coxinus == pulvinus, culcitra.
(3) Ducange : cetinus = pannus sericus (satin).
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Item multz cruces de pano (sic) pro cruce signandis.

Itemn duo candelabra ferrea.

Item una crus (sic) de argento cum baculo qua solet portari ante papam,
et fuit assignata fratri Jo. sacriste ut portaret ad conclave.

Item una lateria (sic, pour lecteria) cum duobus mathelatiis et duabus
cultris albis. _

Item unum almarium magnum cum decem fibulis pulcris deauratis,
vacuum. '

Item duo capitones (?) ferri pro igne, et una molleta.

Item votum- (1) domini Calisti in una carta magna. — Item unum
pomum pavelionis.

In II camera.

Item una leteria cum duobus mathelatiis et uno lecto de plumis cum
duabus copertis albis, cum uno parvo coxino.

Item una caxeta parva cujus clavim d(icitu)r tenere r. d. Nicenus,
cum scripturis ut d(icitu)r intus.

Item duo scabella, et unus tapittus (sic) antiqus.

Item una tabula cum pedibus suis. — Item una alia tabula cum figura
beata Virginis, et magis et Josep, et eum armis de Borgia.

In camera ubi erat studium d. Calisti.

Duo panni rubei pro lecto et quatuor tapeta magna et duo parva.

Item unus liber magnus in membranis qui est pars Bibliz et in primo
folio incipit : Epistolu sancti Jeronimi ad Paulmum copertus coreo ru-
beo cum bulletis de latono.

Item unus alius liber magnus in membranis qui est pars Biblie, in
principio est Salmista, copertus de coreo rubeo cum similibus bulle-
tis (2). .

Item quid. liber, cujus rubrica incipit : declarationes et suplectiones
in membranis antiquis (3).

Item unus alius liber in membranis qui dicitur Regum., seu reperto- -
rium privilegiorum Ece® romanw beati Gregorii.

Item clementin, in 22 carta incipiunt : ex hoc.

Item decretales qué incipiunt in 22 carta : cum xpo.

Item decretales antiqua que incipiunt in 22 carta : diabulo.